
- 1 -

중국, 2006년 3분기 농산물무역 동향

박 은 철* 

1990년대 이후 계속해서 농산물 무역수지 흑자였던 중국은 2004년에 무역

적자를 기록하여 큰 충격을 받았다. 그런데 2005년에 농산물 무역적자가  감

소된 듯 하였으나 2006년도 3분기 현재(이하 누계임) 다시 무역적자가 증가하

고 있다. 주요 원인은 옥수수의 순수출이 감소하고, 식용 유지작물과 식

물류, 면화, 축산물의 수입이 증가한 데서 기인한다. 중국 농업부가 발표한 

2006년 3분기 중국의 농산물 무역동향에 대하여 정리한다. 

1. 농산물 수출입 현황

2006년 3분기 중국의 농산물 수출입액은 모두 증가하였으며, 수입 증가폭

이 수출 증가폭을 앞질러 농산물 무역적자는 전년 동기에 비해 크게 증가하

였다.  3분기 중국의 농산물 수출입무역 총액은 464.98억 달러로 전년 동기대

비 12.7% 증가하였다. 그중 수출액은 221.1.억 달러로 전년 동기대비 11.4% 

증가에 그쳤으나, 수입액은 244.0억 달러로 전년 동기대비 13.9%가 증가하여 

중국의 농산물 무역적자는 전년의 15.8억 달러에서 22.9억 달러로 45%나 증

가하였다.

* 농림부 parkec@maf.go.kr 010-3077-8706



- 2 -

품목별 수출입 동향을 살펴보면 곡물은 수출입 모두 대폭 감소하였으며, 

순수출은 전년동기 대비 감소하였는데 쌀과 밀은 순수출이 증가한 반면 옥수

수는 줄어든 것이 주요 원인이다. 식용 유지작물의 수출은 감소하고 수입은 

증가하였으며, 식용 식물유 수출입은 모두 증가하였다. 채소․과일은 수출입 

모두 증가하였고, 축산물의 무역적자는 증가한 반면, 수산물의 무역흑자는 증

가하였다. 품목별로 구체적인 수출입 동향을 살펴보면 다음과 같다.

표 1  중국의 농산물1) 수출입 현황, 2006년 3분기

단위: 억달러

수출입 수 출 수 입 무역적자

금 액 증감률(%) 금 액 증감률(%) 금 액 증감률(%) 금 액 증감률(%)

464.98 12.7 221.1 11.4 244.0 13.9 22.9 45

   자료：http://www.agri.gov.cn
     주：2005년 3분기에는 15.8억 달러의 무역적자를 기록하였음. 

2. 품목별 수출입 변화

2.1. 곡물 수출입은 대폭 감소, 여전히 순수출 유지

2006년 3분기 중국의 곡물 수출은 418.2만 톤으로 전년 동기대비 49.8% 감

소하였고, 수입 또한 289.4만 톤으로 전년 동기대비 45.4%가 감소해서 128.8

만 톤을 순수출하여 전년 동기대비 순수출이 57.6% 감소하였다.

  

쌀 제품2)의 수출은 85.8만 톤으로 전년 동기대비 57.9% 증가하고 수입은 

53.2만 톤으로 전년 동기대비 62.9% 증가하기는 하였으나 순수출은 32.6만 톤

으로 전년 동기대비 50.5%가 증가하였다.

1) 여기에서 농산물이라 함은 농산물, 축산물, 수산물을 포함하며 임산물은 제외한다.

2) 쌀, 쌀가루, 벼 및 벼종자를 포함한다.



- 3 -

옥수수 제품3)의  3분기 수출은 229.5만 톤으로 전년 동기대비 68.0%나 감

소한 반면, 수입은 6.0만 톤으로 전년 동기대비 43.5배나 증가하여 순수출은 

223.5만 톤으로 전년 동기대비 68.8%가 감소하였다.

밀 제품4)의  3분기 수출은 86.6만 톤으로 전년 동기대비 94.1%나 증가하였

으며, 수입은 49.3만 톤으로 전년 동기대비 84.7%나 감소하여 전년 동기대비 

276.8만 톤의 순수입에서 37.3만 톤의 순수출로 돌아섰다. 

 

표 2  중국의 곡물수출입 현황, 2006년 3분기

단위: 만톤

구 분
수출
량

전년대비
증감률(%)

수입
량

전년대비
증감률(%)

순
수출입

비 고

곡물
  쌀제품
  옥수수제품
  밀제품

418.2
85.8
229.5
86.6

-49.8
57.9
-68.0
94.1

289.4
53.2
6.0
49.3

-45.4
62.9

43.5배
-84.7

128.8
32.6
223.5
37.3

전년비 57.6% 감소
전년비 50.5% 증가
전년비 68.8% 감소
전년비 순수출로 전환5)

  자료：http://www.agri.gov.cn

2.2. 식용 유지작물은 수출 감소․수입 증가, 식용식물유는 모두 증가

식용 유지작물의 2006년 3분기 수출은 82.8만 톤으로 전년 동기대비 19.7% 

감소하였으며 수입은 2,203.0만 톤으로 전년 동기대비 11.5% 증가하였다. 그중 

대두 수출은 28.4만 톤으로 전년 동기대비 13.2% 감소하였으며, 수입은 

2.125.2만 톤으로 전년 동기대비 8.8% 증가하였다.

식용식물유는 30.3만 톤을 수출하여 전년 동기대비 1.4배 증가하였으며, 

수입은 493.3만 톤으로 전년 동기대비 7.4% 증가하였다. 그 중 두유 수출은 

3) 옥수수, 옥수수가루, 기타 가공옥수수와 종자용 옥수수를 포함한다.

4) 밀, 밀가루, 종자용 밀을 포함한다.

5) 전년 동기대비 276.8만 톤의 순수입에서 37.3만 톤의 순수출로 전환되었다.



- 4 -

7.7만 톤으로 전년 동기대비 1.2배 증가하였으며, 수입은 107.7만 톤으로 전년 

동기대비 14.2% 감소하였다. 유채유(菜籽油) 수출은 11.1만 톤으로 전년 동기

대비 14.0배 증가하였으며, 수입은 4,027.5만 톤으로 전년 동기대비 97.1% 감

소하였다. 종려유(棕櫚油) 수입은 387.4만 톤으로 전년 동기대비 19.9% 증가

하였다.

표 3  중국 유지작물․식용식물류의 수출입 현황, 2006년 3분기

단위: 만톤

구 분 수출량
전년대비
증감률(%)

수입량
전년대비
증감률(%)

 유지작물
   대두
 식용식물유
   두유
   유채유

82.8
28.4
30.3
7.7
11.1

-19.7
-13.2
140
120
1,400

2,203.0
2,125.2
493.3
107.7
4,027.5

11.5
8.8
7.4
-14.2
-97.1

  자료：http://www.agri.gov.cn

2.3. 면화는 수출입량 모두 증가, 식용 당은 수출입량 모두 감소

2006년 3분기 면화 수출은 1.1만 톤으로 전년 동기대비 100% 증가하였고, 

수입은 329.2만 톤으로 전년 동기대비 78.3% 증가하였다. 식용당의 수출은 

19.9만 톤으로 전년 동기대비 51.9% 증가하였고 수입은 94.2만 톤으로 전년 

동기대비 18.0% 감소하였다.

표 4  중국 면화 및 식용당 수출입현황, 2006년 3분기

단위: 만톤

구 분
수 출 수 입

량 증감(%) 량 증감(%)

면화
식용당

1.1
19.9

100
51.9

329.2
94.2

78.3
-18.0

  자료：http://www.agri.gov.cn



- 5 -

2.4. 채소․과일은 수출입 모두 증가

2006년 3분기 채소 수출은 532.6만 톤으로 전년 동기대비 6.2% 증가하였고, 

수출액은 39.0억 달러로 전년 동기대비 20.0% 증가하였다. 수입은 9.7만 톤으로 

전년 동기대비 26.8% 증가하였고, 수입액은 0.73억 달러로 전년 동기대비 

12.7% 증가하였다.

과일 수출은 242.7만 톤으로 전년 동기대비 3.9% 감소하였고, 수출액은 16.0억 

달러로 전년 동기대비 13.6% 증가하였다. 수입은 101.1만 톤으로 전년 동기대비 

18.8% 증가하였으며, 수입액은 5.9억 달러로 전년 동기대비 17.2% 증가하였다.

표 5  중국 채소 및 과일의 무역 현황, 2006년 3분기

단위: 만톤, 억달러

구 분
수 출 수 입

량 증감(%) 액 증감(%) 량 증감(%) 액 증감(%)

채소
과일

532.6
242.7

6.2
-3.9

39.0
16.0

20.0
13.6

9.7
101.1

26.8
18.8

0.73
5.9

12.7
17.2

  자료：http://www.agri.gov.cn

2.5. 축․수산물은 수출입 모두 증가, 축산물의 무역적자는 증가한 

반면, 수산물의 무역흑자는 증가

2006년 3분기 축산물 수출액은 27.6억 달러로 전년 동기대비 4.0% 증가하

였으며, 수입액은 33.9억 달러로 전년 동기대비 8.0% 증가하여 무역수지 적자

는 6.3억 달러로 전년 동기대비 30.2%나 증가하였다. 그중 돼지고기 수출은 

7.3억 달러로 전년 동기대비 1.3% 증가하였으며, 수입은 1.2억 달러로 전년 

동기대비 13.5% 감소하였다. 가금산품 수출은 6.9억 달러로 전년 동기대비 

3.8% 증가하였고, 수입은 3.4억 달러로 전년 동기대비 35.0% 증가하였다.



- 6 -

수산물 수출액은 64.7억 달러로 전년 동기대비 17.2% 증가하였고, 수입액은 

32.9억 달러로 전년 동기대비 3.8% 증가하여 무역수지 흑자는 31.9억 달러로 

전년 동기대비 35.2% 증가하였다.

표 6  중국의 축수산물수출입 현황, 2006년 3분기

단위: 억달러

구 분 수출액
전년대비
증감률(%)

수입액
전년대비
증감률(%)

순
수출입

비 고

 축산물
   돼지고기
   가금산품
 수산물

27.6
7.3
6.9
64.7

4.0
1.3
3.8
 17.2

33.9
 1.2
3.4
32.9

8.0
-13.5
35.0
3.8

-6.3
6.1
3.5
31.9

-
전년대비 적자 30.2% 증가

-
전년대비 흑자 35.2% 증가

  자료：http://www.agri.gov.cn

참고자료

  http://www.agri.gov.cn/xxfb/t20061117_723208.htm (중국 농업부) 발췌정리


