# 중국, 2006년 3분기 농산물무역 동향

박 은 철\*

1990년대 이후 계속해서 농산물 무역수지 흑자였던 중국은 2004년에 무역 적자를 기록하여 큰 충격을 받았다. 그런데 2005년에 농산물 무역적자가 감 소된 듯 하였으나 2006년도 3분기 현재(이하 누계임) 다시 무역적자가 증가하 고 있다. 주요 원인은 옥수수의 순수출이 감소하고, 식용 유지작물과 식 물류, 면화, 축산물의 수입이 증가한 데서 기인한다. 중국 농업부가 발표한 2006년 3분기 중국의 농산물 무역동향에 대하여 정리한다.

## 1. 농산물 수출입 현황

2006년 3분기 중국의 농산물 수출입액은 모두 증가하였으며, 수입 증가폭이 수출 증가폭을 앞질러 농산물 무역적자는 전년 동기에 비해 크게 증가하였다. 3분기 중국의 농산물 수출입무역 총액은 464.98억 달러로 전년 동기대비 12.7% 증가하였다. 그중 수출액은 221.1.억 달러로 전년 동기대비 11.4% 증가에 그쳤으나, 수입액은 244.0억 달러로 전년 동기대비 13.9%가 증가하여 중국의 농산물 무역적자는 전년의 15.8억 달러에서 22.9억 달러로 45%나 증가하였다.

<sup>\*</sup> 농림부 parkec@maf.go.kr 010-3077-8706

품목별 수출입 동향을 살펴보면 곡물은 수출입 모두 대폭 감소하였으며, 순수출은 전년동기 대비 감소하였는데 쌀과 밀은 순수출이 증가한 반면 옥수수는 줄어든 것이 주요 원인이다. 식용 유지작물의 수출은 감소하고 수입은 증가하였으며, 식용 식물유 수출입은 모두 증가하였다. 채소·과일은 수출입모두 증가하였고, 축산물의 무역적자는 증가한 반면, 수산물의 무역흑자는 증가하였다. 품목별로 구체적인 수출입 동향을 살펴보면 다음과 같다.

표 1 중국의 농산물1) 수출입 현황, 2006년 3분기

단위: 억달러

수출입		수 출		4	수 입	무역적자		
금 액	증감률(%)	금 액	증감률(%)	금 액	증감률(%)	금 액	증감률(%)	
464.98	12.7	221.1	11.4	244.0	13.9	22.9	45	

자료: http://www.agri.gov.cn

주: 2005년 3분기에는 15.8억 달러의 무역적자를 기록하였음.

# 2. 품목별 수출입 변화

### 2.1. 곡물 수출입은 대폭 감소, 여전히 순수출 유지

2006년 3분기 중국의 곡물 수출은 418.2만 톤으로 전년 동기대비 49.8% 감소하였고, 수입 또한 289.4만 톤으로 전년 동기대비 45.4%가 감소해서 128.8만 톤을 순수출하여 전년 동기대비 순수출이 57.6% 감소하였다.

쌀 제품<sup>2</sup>)의 수출은 85.8만 톤으로 전년 동기대비 57.9% 증가하고 수입은 53.2만 톤으로 전년 동기대비 62.9% 증가하기는 하였으나 순수출은 32.6만 톤으로 전년 동기대비 50.5%가 증가하였다.

<sup>1)</sup> 여기에서 농산물이라 함은 농산물, 축산물, 수산물을 포함하며 임산물은 제외한다.

<sup>2)</sup> 쌀, 쌀가루, 벼 및 벼종자를 포함한다.

옥수수 제품<sup>3)</sup>의 3분기 수출은 229.5만 톤으로 전년 동기대비 68.0%나 감소한 반면, 수입은 6.0만 톤으로 전년 동기대비 43.5배나 증가하여 순수출은 223.5만 톤으로 전년 동기대비 68.8%가 감소하였다.

밀 제품4)의 3분기 수출은 86.6만 톤으로 전년 동기대비 94.1%나 증가하였으며, 수입은 49.3만 톤으로 전년 동기대비 84.7%나 감소하여 전년 동기대비 276.8만 톤의 순수입에서 37.3만 톤의 순수출로 돌아섰다.

표 2 중국의 곡물수출입 현황, 2006년 3분기

단위: 만톤

구 분	수출 량	전년대비 증감률(%)	수입 량	전년대비 증감률(%)	순 수출입	비고
곡물 쌀제품 옥수수제품 밀제품	418.2 85.8 229.5 86.6	57.9 -68.0		62.9 43.5배	32.6 223.5	전년비 57.6% 감소 전년비 50.5% 증가 전년비 68.8% 감소 전년비 순수출로 전환5

자료: http://www.agri.gov.cn

#### 2.2. 식용 유지작물은 수출 감소 · 수입 증가, 식용식물유는 모두 증가

식용 유지작물의 2006년 3분기 수출은 82.8만 톤으로 전년 동기대비 19.7% 감소하였으며 수입은 2,203.0만 톤으로 전년 동기대비 11.5% 증가하였다. 그중 대두 수출은 28.4만 톤으로 전년 동기대비 13.2% 감소하였으며, 수입은 2.125.2만 톤으로 전년 동기대비 8.8% 증가하였다.

식용식물유는 30.3만 톤을 수출하여 전년 동기대비 1.4배 증가하였으며, 수입은 493.3만 톤으로 전년 동기대비 7.4% 증가하였다. 그 중 두유 수출은

<sup>3)</sup> 옥수수, 옥수수가루, 기타 가공옥수수와 종자용 옥수수를 포함한다.

<sup>4)</sup> 밀, 밀가루, 종자용 밀을 포함한다.

<sup>5)</sup> 전년 동기대비 276.8만 톤의 순수입에서 37.3만 톤의 순수출로 전환되었다.

7.7만 톤으로 전년 동기대비 1.2배 증가하였으며, 수입은 107.7만 톤으로 전년 동기대비 14.2% 감소하였다. 유채유(菜籽油) 수출은 11.1만 톤으로 전년 동기대비 14.0배 증가하였으며, 수입은 4,027.5만 톤으로 전년 동기대비 97.1% 감소하였다. 종려유(棕櫚油) 수입은 387.4만 톤으로 전년 동기대비 19.9% 증가하였다.

표 3 중국 유지작물·식용식물류의 수출입 현황, 2006년 3분기

단위: 만톤

구 분	수출량	전년대비 증감률(%)	수입량	전년대비 증감률(%)
유지작물	82.8	-19.7	2,203.0	11.5
대두	28.4	-13.2	2,125.2	8.8
식용식물유	30.3	140	493.3	7.4
두유	7.7	120	107.7	-14.2
유채유	11.1	1,400	4,027.5	-97.1

자료: http://www.agri.gov.cn

#### 2.3. 면화는 수출입량 모두 증가, 식용 당은 수출입량 모두 감소

2006년 3분기 면화 수출은 1.1만 톤으로 전년 동기대비 100% 증가하였고, 수입은 329.2만 톤으로 전년 동기대비 78.3% 증가하였다. 식용당의 수출은 19.9만 톤으로 전년 동기대비 51.9% 증가하였고 수입은 94.2만 톤으로 전년 동기대비 18.0% 감소하였다.

표 4 중국 면화 및 식용당 수출입현황, 2006년 3분기

단위: 만톤

 구 분	수	출	수 입		
7 1	량	증감(%)	량	증감(%)	
 면화	1.1	100	329.2	78.3	
식용당	19.9	51.9	94.2	-18.0	

자료: http://www.agri.gov.cn

#### 2.4. 채소・과일은 수출입 모두 증가

2006년 3분기 채소 수출은 532.6만 톤으로 전년 동기대비 6.2% 증가하였고, 수출액은 39.0억 달러로 전년 동기대비 20.0% 증가하였다. 수입은 9.7만 톤으로 전년 동기대비 26.8% 증가하였고, 수입액은 0.73억 달러로 전년 동기대비 12.7% 증가하였다.

과일 수출은 242.7만 톤으로 전년 동기대비 3.9% 감소하였고, 수출액은 16.0억 달러로 전년 동기대비 13.6% 증가하였다. 수입은 101.1만 톤으로 전년 동기대비 18.8% 증가하였으며, 수입액은 5.9억 달러로 전년 동기대비 17.2% 증가하였다.

표 5 중국 채소 및 과일의 무역 현황, 2006년 3분기

단위: 만톤, 억달러

구 분		수	출		수 입			
ੀ ਦ	량	증감(%)	액	증감(%)	량	증감(%)	액	증감(%)
채소 과일	532.6 242.7	6.2 -3.9	39.0 16.0	20.0 13.6	9.7 101.1	26.8 18.8	0.73 5.9	12.7 17.2

자료: http://www.agri.gov.cn

# 2.5. 축·수산물은 수출입 모두 증가, 축산물의 무역적자는 증가한 반면, 수산물의 무역흑자는 증가

2006년 3분기 축산물 수출액은 27.6억 달러로 전년 동기대비 4.0% 증가하였으며, 수입액은 33.9억 달러로 전년 동기대비 8.0% 증가하여 무역수지 적자는 6.3억 달러로 전년 동기대비 30.2%나 증가하였다. 그중 돼지고기 수출은 7.3억 달러로 전년 동기대비 1.3% 증가하였으며, 수입은 1.2억 달러로 전년 동기대비 13.5% 감소하였다. 가금산품 수출은 6.9억 달러로 전년 동기대비 3.8% 증가하였고, 수입은 3.4억 달러로 전년 동기대비 35.0% 증가하였다.

수산물 수출액은 64.7억 달러로 전년 동기대비 17.2% 증가하였고, 수입액은 32.9억 달러로 전년 동기대비 3.8% 증가하여 무역수지 흑자는 31.9억 달러로 전년 동기대비 35.2% 증가하였다.

표 6 중국의 축수산물수출입 현황, 2006년 3분기

단위: 억달러

구 분	수출액	전년대비 증감률(%)	수입액	전년대비 증감률(%)	순 수출입	비고
축산물	27.6	4.0	33.9	8.0	-6.3	-
돼지고기	7.3	1.3	1.2	-13.5	6.1	전년대비 적자 30.2% 증가
가금산품	6.9	3.8	3.4	35.0	3.5	-
수산물	64.7	17.2	32.9	3.8	31.9	전년대비 흑자 35.2% 증가

자료: http://www.agri.gov.cn

#### 참고자료

http://www.agri.gov.cn/xxfb/t20061117\_723208.htm (중국 농업부) 발췌정리